

N:o 19.

Af Herr **Berg:** *Angående aflåtande af underdånig skrifvelse till Kongl. Maj:t i fråga om behörigheten att söka organist- och klockarebefattningar.*

Då det är en allmänt känd sak, att vederbörligen utexaminerade folkskolelärare ega rättighet att öfver hela riket söka ordinarie skolläro-
befattning, och då det är i lag medgifvet, att församlingar på landet ega
rätt att förena organist-, klockare- och folkskoletjensterna med hvarandra,
så är dock i senare fallet dermed förenad en icke så obetydlig svårighet,
derigenom att kompetens till organist- och klockaretjenst icke sträcker
sig utom det stift den sökande genom födelsen tillhör — såvida han icke
aflagt sin organist- och klockareexamen inför Musikaliska akademien —
men äfven der är han bunden af vissa i lag gifna bestämmelser.

Det kan nemligen hända och har äfven händt, att en person inne-
haft inom det stift han tillhört ordinarie folkskolelärarebefattning och vid
ledighet af organist- och klockarebefattningen på samma ställe anmält sig
som sökande till sagda syssla och på grund af sina specialbetyg blifvit
uppförd i första förslagsrummet och vid derefter verkstaldt val erhållit
alla afgifna röster (på $\frac{1}{8}$:dels röst när) och det oaktadt, och sedan valet
vunnit laga kraft, blifvit af stiftets domkapitel nekad fullmakt på befatt-
ningen; och skulle säkerligen icke heller till slut erhållit sagda fullmakt,
så vida han icke hos Kongl. Maj:t anfört underdåniga besvär och Kongl.
Maj:t *endast* på den grund att valet *redan* vunnit laga kraft anbefalde
domkapitlet att för personen i fråga utfärda fullmakt.

Grunden till denna domkapitlets vägran ligger i ett Kongl. bref af
den 3 November 1846 rörande vilkoren för kompetens till organist- och

klockarebefattningarne. Deri föreskrifves nemligen, att sökande till sagda befattningar skall hafva aflagt sin examen i sång, musik och orgelverks vård antingen inför Kongl. Musikaliska akademien, i hvilket fall personen i fråga eger ansökningsrätt öfver hela riket, eller också inför Direktor Musices vid Gymnasium eller domkyrkoorganisten i stiftstaden i det stift den sökande tillhör.

Förhållandet kan också vara ett annat: En sökande från ett annat stift, t. ex. Kalmar, kan hafva aflagt sin examen inför domkyrkoorganisten i t. ex. Linköpings stift och tyckes derigenom vara berättigad att söka organist- och klockarebefattningarne inom sistnämnda stift, men så är icke händelsen. Denne sökande kan icke uppföras inom Kalmar stift, ehuru genom födelsen dit hörande, emedan han inom det stiftet icke aflagt sin examen; men icke heller inom Linköpings stift, emedan han der icke är född, ehuru han inom detta stift aflagt sin examen.

Då således på grund af ofvansagda Kongl. Bref förhållanden kunna uppstå, som leda till icke ringa olägenhet för både de sökande och dem, hvilka skola upprätta förslag till ifrågavarande befattningar; och då det bör anses för gifvet, att hvarje domkyrkoorganist, då han dertill i behörig ordning blifvit antagen, borde kunna ega förmåga att bedöma en persons skicklighet i sång och musik, äfven om personen ifråga vore född utom stiftet, vågar jag vördsamt föreslå,

att Riksdagen måtte i underdånig skrifvelse till Kongl. Maj:t hemställa, det ofvannämnda Kongl. Bref af den 3 November 1846 må få den ändrade lydelsen, att hvar och en, som inför vederbörligen tillsatt ordinarie domkyrkoorganist aflagt fullständig organist- och klockareexamen, må utan hinder icke allenast ega rätt att söka, utan ock kunna blifva uppförd på förslag till organist- och klockarebefattningar öfver hela riket.

Om remiss till vederbörligt Utskott anhålles.

Stockholm den 28 Januari 1882.

C. O. Berg.
